[image: ]
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio

			O Vereador que subscrevem o presente, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, considerando o dever de atuar em defesa dos interesses da municipalidade e dos cidadãos sumareenses, visando assegurar a contínua prestação de serviços públicos com qualidade e eficiência, vêm, respeitosamente, solicitar as seguintes informações:
			Considerando que este parlamentar, requerer as seguintes informações sobre a utilização dos recursos do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica):

1. Como os recursos do FUNDEB estão sendo utilizados no município:
· [bookmark: _GoBack]Relatório com os valores recebidos do FUNDEB do ano 2025, especificando onde e como esses recursos foram aplicados.
· Detalhamento dos percentuais destinados ao pagamento dos profissionais da educação básica, em cumprimento à exigência legal de aplicação mínima de 70% do fundo nessa finalidade.
· Informações sobre os investimentos realizados com os demais 30% do fundo: reformas de escolas, aquisição de materiais, transporte escolar, entre outros.
2. Como está sendo feita a gestão desses recursos:
· Quais critérios estão sendo utilizados para distribuir os recursos entre as escolas da rede municipal.
· Lista com os profissionais da educação que recebem seus salários com recursos do FUNDEB, com a devida identificação dos cargos e valores.
· Se existe um plano de aplicação dos recursos, com metas e prioridades definidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Este pedido tem como objetivo garantir a transparência na gestão dos recursos públicos e o acompanhamento responsável por parte do Poder Legislativo, em especial no que diz respeito à educação, que é uma das áreas mais importantes para o desenvolvimento do nosso município.
Dessa forma, solicitamos que as informações sejam encaminhadas a esta Casa de Leis no prazo legal, de forma clara e objetiva.
			Certos da atenção de Vossa Excelência e do compromisso com a educação em nosso município, aguardamos resposta dentro dos prazos legais.

			Sala das Comissões, 30 de setembro de 2025.

			Atenciosamente,

Wellington Souza
Vereador
image1.png
Requerimento N° 177/2025 - PROTOCOLO 12354/2025 - 28/09/2025 13:33